
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
(Тюменская область) 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « с/ У » / /  2Cffi~г. № - О

О реализации в общеобразовательных организациях 
федерального проекта «Универсальная библиотека 

Цифрового образовательного контента»

Во исполнение приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа —  Югры от 21.11.2025 №10-П-2300 «О реализации в образовательных 
организациях Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры федерального проекта 
«Универсальная библиотека Цифрового образовательного контента» и в целях обеспечения 
равного доступа обучающихся, родителей (законных представителей) и педагогических 
работников к верифицированному цифровому образовательному контенту,

приказываю:
1.Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных организаций: 

«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная 
школа №2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им. И.И.Рынкового» 
С.В.Дектеревой, «Средняя общеобразовательная школа №4» О.Г.Липкиной, №5 «Гимназия» 
В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову;

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №6» Ю.Д.Никонову:

1.1.Назначить ответственного за внедрение и координацию реализации федерального 
проекта «Универсальная библиотека Цифрового образовательного контента» в
образовательной организации из числа заместителей руководителя, приказ о назначении 
ответственного направить в срок до 27.11.2025 на адрес электронной почты:
itcro@admmegion.ru.

1.2.Обеспечить выполнение показателя «Доля обучающихся, родителей (законных 
представителей) и педагогических работников, которым обеспечен равный доступ на 
безвозмездной основе к верифицированному цифровому образовательному контенту», в 
соответствии со значениями и сроками, указанными в приложении к настоящему приказу.

1.3.Расчет указанного в п. 1.2 показателя производить согласно Методике, 
утвержденной приказом Минпросвещения России от 26.08.2022 №771.

1.4.Организовать информационно-разъяснительную работу с педагогическими 
работниками, обучающимися и их родителями (законными представителями) о 
возможностях и порядке доступа к Универсальной библиотеке цифрового образовательного 
контента.

1.5.Внедрить в учебный процесс цифровой контент из Универсальной библиотеки, 
ориентированный на реализацию образовательных программ и образовательные потребности 
обучающихся.

mailto:itcro@admmegion.ru


2.Общий контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 
развития образования» Л.Г.Сопко.

3.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Сопко Людмила Геннадьевна 
8 (34643) 96601

Т.Ю.Метринская



Приложение к приказу 
департамента образования администрации города Мегиона 

от

Показатели индикатора цифровой трансформации на период до 2030 года

№п/п Показатель Значения по годам
Ноябрь 2025 Декабрь 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Доля обучающихся, 
родителей (законных 
представителей)и 
педагогических работников, 
которым обеспечен равный 
доступ на безвозмездной 
основе к
верифицированному
цифровому
образовательному контенту, 
всего по округу (%)

30 60 60 65 70 70 80


